
Determinazione Dirigenziale n° 2572/2023

SETTORE RISORSE UMANE
Proposta n° 368/2023

OGGETTO: ATTUAZIONE IN VIA SPERIMENTALE BUONI PASTO. AFFIDAMENTO
DIRETTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA AZIENDALE MEDIANTE BUONI
PASTO CARTACEI A EDENRED ITALIA SRL, CON SEDE LEGALE E DOMICILIO
FISCALE IN MILANO VIA G.B. PIRELLI, 18, CODICE FISCALE 01014660417 E PARTITA
IVA 0942984015 - CIG A0234532C3 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE DELLE RISORSE UMANE

Richiamati:

La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 3 aprile 2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023-2025 e successiva variazione;

La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13 aprile 2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023-2025;

Il decreto del Presidente della Provincia n.200 del 7 giugno 2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023-2025;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell'11 luglio 2023 di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 che approva il Piano delle Performance
2023-2025;

Il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 2 maggio 2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane,
del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia
di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

La coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2023-2025, Obiettivo Operativo 06 “Servizi di supporto agli Enti Territoriali nella Gestione del

 N.2572/2023

Documento firmato digitalmente



Personale” – Servizio 06.003 “Servizio concorsi e procedure selettive per la Provincia di Brescia e
anche per l'Area Vasta” del Settore delle Risorse Umane;

Il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 226 dell’11 luglio 2023;

Rilevata la volontà dell’amministrazione di promuovere la sperimentazione dell’attivazione dei buoni
pasto per i dipendenti della Provincia, ai sensi dell’apposita circolare recante “Criteri e modalità
attivazione in via sperimentale buoni pasto”;

Preso atto che risulta necessario provvedere all’acquisto d buoni pasto cartacei, al fine di dare attuazione
alla sperimentazione sopra citata;

Considerato che trattasi di spesa volta ad assicurare un diritto contrattuale dei dipendenti e il normale
funzionamento degli uffici e servizi nei quali il personale prosegue l’attività lavorativa nelle ore
pomeridiane/serali (CCNL 16/11/2022 art. 35);

Viste:

l'impossibilità da parte della Provincia di Brescia di aderire alla Convenzione Consip Ed. 9, Lotto
accessorio n. 13, in quanto l'accesso a tale lotto è consentito solo alle Amministrazioni della
Regione Lombardia che abbiano già effettuato acquisti sul Lotto n. 1 (esaurito);

l'impossibilità di accedere al Lotto n. 1 (dedicato alle amministrazioni di Regione Lombardia) della
Convenzione Consip Ed. 10, in quanto attualmente non ancora accessibile;

Visti:

il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 192
che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende
perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare:

l’articolo 17, comma 1, a norma del quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte”;

l’art. 18, comma 1, che prevede che “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai
sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle
pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7
marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione
appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di
procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica

 N.2572/2023

Documento firmato digitalmente



certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo
metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto”;

l'art. 50, comma 1 lett. b) che - con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso - dispone che le Stazioni Appaltanti procedono
all’espletamento delle procedure d’appalto con le seguenti modalità: “affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante”;

l’articolo 1, comma 450, della L. n. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, comma 130
della L. n. 145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”;

le Linee Guida n. 4 emanate da ANAC, approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con
delibera n. 206/2018, recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

la Circolare protocollo n. 230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

Precisato che:

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma I, del Codice, con riferimento all’affidamento
in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 - trattandosi di
procedura d’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma I del Codice;

con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma IV del Codice, si ritiene di non richiedere la
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del valore
economico non particolarmente elevato delle stesse e della remota possibilità del verificarsi di un
inadempimento in sede di esecuzione contrattuale, della solidità dell’operatore economico
aggiudicatario;

Ravvisata la sussistenza dei presupposti di legge per l'affidamento diretto del servizio ad un operatore
economico determinato, fermi restando i requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e capacità
tecniche e professionali adeguate;

Preso atto che la procedura in oggetto, in osservanza delle disposizioni contenute all’articolo 1, comma
450, della Legge n. 296/2006 sopra citata è stata espletata mediante il sistema telematico SINTEL, messo
a disposizione dalla Centrale regionale di riferimento A.R.I.A. S.p.A. (Azienda Regionale per

 N.2572/2023

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


l’Innovazione e gli Acquisti) della Regione Lombardia, in quanto di importo stimato (pari o) superiore a
5.000 €;

Dato atto che:

in data 27 ottobre 2023 è stata avviata la procedura (ID 175647936) sulla piattaforma elettronica
“Sintel” di Aria S.p.A. – Regione Lombardia per l’acquisizione formale dell’offerta economica
relativamente alla fornitura di buoni pasto cartacei;

scaduto il termine, è stata presentata una sola offerta da parte dell’Operatore Economico Edenred
Italia Srl., con sede legale in via Pirelli Giovanni Battista 18 - 20124 - Milano (MI) partita iva:
09429840151- codice fiscale: 01014660417;

si è proceduto all’apertura della busta telematica, contenente l’offerta inviata dal citato operatore
economico, al fine di verificare le dichiarazioni sostitutive inerenti il possesso dei requisiti di cui
agli articoli 94 del Codice, prendendo atto altresì che il medesimo ha offerto il prezzo complessivo
pari a euro € 24.000,00, oltre IVA di € 960,00 per complessivi € 24.960,00, applicando uno sconto
del 4% sull'importo a base d'asta di € 25.000,00;

ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture n. 3 del 5 marzo 2008, in considerazione della tipologia di prestazioni previste
dall’appalto, trattandosi di mere forniture di servizio, non risulta necessario provvedere alla
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e
conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del Codice, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, commi III e IV, dello stesso Codice non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore
alle soglie di rilevanza europea;

Considerata congrua e conveniente la suindicata offerta, in quanto rispondente alle esigenze dell’Ente, si
rende necessario provvedere ad affidare l’appalto all’operatore economico Edenred Italia Srl., con sede
legale in via Pirelli Giovanni Battista 18 - 20124 - Milano (MI) partita iva: 09429840151- codice fiscale:
01014660417;

Dato atto che:

ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, il contratto sarà stipulato in forma di scambio di
corrispondenza;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010,
per la procedura è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara A0234532C3;

ai sensi della delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, il presente contratto non è soggetto al
versamento del contributo a carico della Stazione Appaltante;

il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15, comma 1 del Codice, è il
Funzionario Amministrativo, titolare di incarico di Elevata Qualificazione del Settore delle Risorse

 N.2572/2023

Documento firmato digitalmente



Umane della Provincia di Brescia Luisa Seccamani;

l’operatore economico ha accettato il “Patto di integrità”, approvato da questa Provincia con
determinazione dirigenziale n. 2328 del 12 dicembre 2022;

ai sensi dell'art. 50 del Codice per importi inferiori ad € 40.000,00 gli operatori economici attestano
il possesso dei requisiti con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;

ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. a) del Codice, al fine di soddisfare ulteriori sopravvenuti
fabbisogni dell’Ente, il Settore procedente si riserva la facoltà, al termine del periodo di efficacia
del contratto e a suo insindacabile giudizio, di procedere al rinnovo dello stesso alle medesime
condizioni economiche previste nell’originario affidamento per un periodo di ulteriori 3 mesi;

Preso atto, altresì, che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, la
fornitura dei buoni pasto cartacei a Edenred Italia Srl, con sede legale in via Pirelli Giovanni
Battista 18 - 20124 - Milano (MI) partita iva: 09429840151- codice fiscale: 01014660417, meglio
descritta nella lettera d'invito e nel capitolato, agli atti, per un importo contrattuale pari ad €
24.000,00, oltre IVA di € 960,00, per complessivi € 24.960,00;

1.

di dare atto che in corso di esecuzione del contratto, vigente indicativamente fino al 31 gennaio
2024, il settore procedente si riserva l’esercizio della facoltà, al termine del periodo di efficacia del
contratto e a suo insindacabile giudizio, di procedere al rinnovo dello stesso alle medesime
condizioni economiche previste nell’originario affidamento per un periodo di ulteriori 3 mesi, ai
sensi dell’art. 120, comma 1 lett. a) del Codice;

2.

di impegnare la spesa di € 24.960.00 (IVA inclusa), esigibile nell'esercizio 2023 e 2024, al capitolo
1000965 Missione 01 Programma 10 Obiettivo Operativo 13 - Gestione delle Risorse Umane SER
13.006 Esercizio 2023, come di seguito indicato:

3.

- Fornitura di buoni pasto cartacei: € 24.000,00;

- IVA 4%: € 960,00;

- Sconto applicato dall'Operatore Economico: 4%

- Totale complessivo Servizio: € 24.960,00;

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il CIG A0234532C3;

4.

di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15, comma 1 del Codice
è il Funzionario Amministrativo, titolare di incarico di Elevata Qualificazione del Settore delle
Risorse Umane della Provincia di Brescia Luisa Seccamani;

5.

 N.2572/2023

Documento firmato digitalmente



4.

5.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia nei termini previsti dalla legge.

6.

Brescia, lì 28-11-2023

Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

 N.2572/2023

Documento firmato digitalmente


